
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ЮРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИ1 1АЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД KPACI10ДАР 
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО­

МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 
(МКУ КНМЦ)

ИНН КПП 2310063396. 231201001 
ОГРН 1022301614565, ОКПО 55110945 
Дунайская ул., 62. г. Краснодар. 350059 

Гел факс: (861) 235-15-53 
E-mail: infbifi.knmc.kubannetni

От 20.03.2025 Хе
На № от 

CI IPABKA

дана педагогическим работникам муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования муниципального 
образования город Краснодар спортивная школа № 8 в том, что 
19 марта 2025 года они представили опыт работы в выступлениях в рамках 
круглого стола по теме «Эффективные практики и технологии в реализации 
спортивных программ. Проблема повышения интереса к занятиям физической 
культурой и спортом». Мероприятие было организовано городским 
методическим объединением для педагогических работников системы 
дополнительного образования детей на базе МБОУ ДО СШ № 4.

№ Ф.И.О. Должность Тема выступления

1. Машновский 
Константин 
Павлович

тренер- 
преподаватель

Пути повышения интереса к 
физической культуре и спорту у 

школьников
2. Плахтий Антон 

Сергеевич
тренер- 
преподаватель

Вовлечение обучающихся в 
объединения физкультурно­
спортивной направленности__

Заместитель директора МКУ КНМЦ С. В. Кистанова

Герасименко И.Н.. £ J 
главный специалист 5?КУ КНМЦ, 
т. 8(861) 235 15 44



Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования муниципального образования город 

Краснодар спортивная школа № 8

ОУ ДО СШ № 8
В.А. Кузнецов ПРИКАЗ

t\\
Ш> августа 2023 г.

г. Краснодар

О назначении ответственных за работу методических объединений в 
2023-2024 учебном году

В целях обеспечения методического сопровождения образовательного 
процесса, повышения качества образования и воспитания, общения и 
распространения педагогического опыта на 2023-2024 учебный год 
приказываю:

1. Назначить в 2023-2024 учебном году руководителями методических 
объединений тренеров-преподавателей:

- танцевальный спорт - Ветер В.Ю.;
- единоборства - Куренову И.А.;
- тяжелая атлетика - Селиверстов И.Г.;
- самбо и дзюдо - Машновский К.П.
2. Утвердить график проведения заседаний методического объедений в 

2023-2024 учебном году:
- сентябрь 2023;
- декабрь 2023;
- февраль 2024;
- май 2024.
3. Утвердить состав методических объедений:
- танцевальный спорт - Диброва Е.С., Заворохина Э.В.;
- единоборства - Плотников В.В., Владимерец Д.А.;
- тяжелая атлетика - Панасенко Д.Ф., Болкунов И.Г., Болкунов А.Г.;
- самбо и дзюдо - Забарина Е.А., Быковский И.А., Быковский А.И.

Директор МБОУ ДО СШ № 8 В.А. Кузнецов

С приказом ознакомлен(а)

'МЛН* ■■'Cfj



Протокол № 1
Заседания методического объединения 

дзюдо и самбо МБОУ ДО СШ №8, 
от «04» сентября 2023 года | /1 ,

Присутствовали: 5 чел.
Машновский К.П.
Плахтий А.С.
Забарина Е.А.
Быковкий И.А.
Быковский А.И.

( ДОСШЫ»*

ДО СШ № 8
В.А. Кузнецов

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

Тема: «Новый учебный 2023-2024 год. Обновление содержания 
программ дополнительного образования. Специфика дополнительных 
образовательных программ в современном нормативно-методическом поле».

Вопросы для обсуждения:
1. Анализ работы педагогов объединения за 2022-2023 учебный год.
2. Определение основных задач методического объединения самбо и 

дзюдо, утверждение плана работы на 2023-2024 учебный год.
Выступили:

По 1-му вопросу слушали руководителя методического объединения 
Машновского К.П. Он ознакомил присутствующих с анализом 
образовательной и воспитательной деятельности педагогов отделений за 2022­
2023 учебный год. Выявил основные ошибки в образовательной и 
воспитательной деятельности прошедшего года. Предложил меры 
недопущения данных нарушений в новом учебном году. Также тренер- 
преподаватель отметил активную работу в работе педагогов Плахтий А.С., 
Забариной Е.А., Быковского И.А., Быковского А.И.

По 2-му вопросу выступил тренер-преподаватель - Плахтий А.С., он 
выделил основные задачи работы МО как создание условий для обновления 
содержания и качества программ дополнительного образования, работу, 
направленную на улучшение результативности при участии в соревнованиях.

Руководитель методического объединения Машновский К.П. 
ознакомил присутствующих с планом работы методического объединения на 
2023 - 2024 учебный год. Особое внимание он уделил вопросу создания 
условий для развития способностей каждого ребенка, а также использование 
современных образовательных технологий в системе дополнительного 
образования.

Решения методического объединения:
1. Определить приоритетными на 2023-2024 учебный год следующие цели 

и задачи:
Цель: Совершенствование педагогического мастерства педагогов 

дополнительного образования и качества образовательного процесса.



Задачи на 2023-2024 учебный год:
- организация взаимодействия субъектов образовательной среды;
- профессиональное становление молодых педагогов отделения;
- наставничество как система обмена опытом педагогов дополнительного 
образования;

обновление содержания дополнительных общеобразовательных 
общеразвивающих программ, в соответствии с требованиями и стандартами;

использование в профессиональной деятельности педагогов 
дополнительного образования современных образовательных технологий.

2. Определить основные формы работы в методическом объединении:
1) сообщение и обсуждение актуальных вопросов;
2) семинары, практикумы, консультации;
3) открытые занятия;
4) мастер - классы;
5) обобщение опыта работы. Сбор материала для наставничества.

Тренер-преподаватель < Т7/Машновский К.П./

МБОУ ДО СШ № 8
В.А. Кузнецов



У ДО СШ № 8
В.А. Кузнецов

Протокол № 2
Заседания методического объединения 

дзюдо и самбо МБОУ ДО СШ 
от «18» декабря 2023 года

Присутствовали: 5 чел.
Машновский К.П.
Плахтий А.С.
Забарина Е.А. 
Быковкий И.А. 
Быковский А.И.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

Тема: «Использование в профессиональной деятельности педагогов 
дополнительного образования современных образовательных технологий».

Вопросы для обсуждения:
1. Использование в профессиональной деятельности педагогов 

дополнительного образования современных образовательных технологий.
2. Подготовка и утверждение календарного плана физкультурно­

спортивных мероприятий на 2024 год по видам спорта самбо и дзюдо.
3. Организация и проведение соревнований по самбо и дзюдо. 

Выступили:
По 1-му вопросу слушали тренера-преподавателя Плахтий А.С. Он 

ознакомил присутствующих с видами современных образовательных 
технологий, а также отметил, что изучение и использования современных 
педагогических технологий при организации деятельности учреждения 
дополнительного образования детей позволяет, социализировать личности 
учащегося, способствуют развитию творческих способностей, личностных 
новообразований, самостоятельности и коммуникативности.

По 2-му вопросу выступил руководитель методического объединения 
тренер-преподаватель Машновский К.П., он подготовил для утверждения 
план физкультурно-спортивных мероприятий на 2024 год по видам спорта 
самбо и дзюдо. Особое внимание он уделил организации выезда на 
мероприятия за пределами города Краснодара.

По 3-му вопросу выслушали тренера-преподавателя Быковского А.И. 
Он наполнил этапы организации проведения соревнований. Отметил важность 
и своевременность оформления соответствующих документов. Формирование 
команды спортивной школы для участия в соревнованиях из физически и 
технически подготовленных учащихся.

Решения методического объединения:
1. Увеличить использование в профессиональной деятельности 

педагогов дополнительного образования современных образовательных 
технологий



2. Утвердить план физкультурно-спортивных мероприятий на 2024 год 
по видам спорта самбо и дзюдо.

3. Своевременно оформлять необходимые документы для организации и 
проведения соревнований.

Тренер-преподаватель /Машновский К.П./

1БОУ ДО СШ № 8 
В .А. Кузнецов

МБОУ 
ДОСШ№8



Протокол № 4
Заседания методического объединения

дзюдо и самбо МБОУ ДО СШ 
от «27» мая 2024 года

Присутствовали: 5 чел.
Машновский К.П.
Плахтий А.С.
Забарина Е.А.
Быковский И.А.
Быковский А.И.

ДО СШ № 8
В.Л. Кузнецов

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
Тема: «Подготовка и проведение летней оздоровительной кампании».
Вопросы для обсуждения:
1. Подготовка и проведение летней оздоровительной кампании.
2. Анализ работы педагогов МБОУ ДО СШ № 8 за 2023-2024 учебный год. 
Выступили:

По 1-му вопросу слушали тренера-преподавателя Плахтий А.С. Он 
отметил, что летняя оздоровительная кампания проводится с несколькими 
целями, среди которых: укрепление физического и психического здоровья, 
развитие познавательного интереса и творческих способностей, 
формирование навыков общения и самостоятельности, получение новых 
впечатлений и знакомств. Таким образом, летняя оздоровительная кампания 
помогает детям не только отдыхать, но и развиваться, получать полезные 
навыки и новые знания.

По 2-му вопросу выступил руководитель методического объединения 
тренер-преподаватель Машновский К.П. Он ознакомил присутствующих с 
анализом образовательной и воспитательной деятельности педагогов 
МБОУ ДО СШ № 8 за 2023-2024 учебный год. Выявил основные ошибки в 
образовательной и воспитательной деятельности прошедшего года. 
Предложил меры недопущения данных нарушений в новом учебном году.

Решения методического объединения:
1. Провести во время летней оздоровительной кампании
- учебно-тренированные занятия;
- некатегоричные походы;
- выезд в детский оздоровительный лагерь.
2. Признать работу методического объединения по самбо и дзюдо за 
2023-2024 год удовлетворительной.

Тренер-преподаватель /Машновский К.П./



Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования муниципального образования город

Краснодар спортивная школа № 8
даоу ДО СШ № 8
<*л\ В .А. Кузнецов

до сш № 8 /от^ар0» августа 2024 г.

ПРИКАЗ

№ 1 -уср

г. Краснодар

О назначении ответственных за работу методических объединений в 
2024-2025 учебном году

В целях обеспечения методического сопровождения образовательного 
процесса, повышения качества образования и воспитания, общения и 
распространения педагогического опыта на 2024-2025 учебный год 
приказываю:

1. Назначить в 2024-2025 учебном году руководителями методических 
объединений тренеров-преподавателей:

- танцевальный спорт - Ветер В.Ю.;
- единоборства - Куренову И.А.;
- тяжелая атлетика - Селиверстов И.Г.;
- самбо и дзюдо - Машновский К.П.
2. Утвердить график проведения заседаний методического объедений в 

2024-2025 учебном году:
- сентябрь 2024;
- декабрь 2024;
- февраль 2025;
- май 2025.
3. Утвердить состав методических объедений:
- танцевальный спорт - Диброва Е.С., Заворохина Э.В.;
- единоборства - Плотников В.В., Владимерец Д.А., Борщев И.Л.;
- тяжелая атлетика - Панасенко Д.Ф., Болкунов И.Г., Болкунов А.Г.;
- самбо и дзюдо - Забарина Е.А., Быковский И.А., Быковский А.И.,

ЗабугаГ.Н. •/,
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

‘° МБОУ
Директор МБОУ ДО СШ № 8 до сш № о

С приказом ознакомлен(а) 
Л _

В.А. Кузнецов

■щиойссш* К// с



ДО СШ № 8
В.А. Кузнецов

Протокол № 1
Заседания методического объединения

дзюдо и самбо МБОУ ДО СШ №8
от «02» сентября 2024 года

Присутствовали: 5 чел.
Машновский К.П.
Плахтий А.С.
Забарина Е.А.
Быковский И.А.
Быковский А.И.
Забуга Г.Н.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

Тема: «Утверждение плана работы методического объединения на 
новый учебный 2024-2025 год».

Вопросы для обсуждения:
1. Определение основных задач методического объединения самбо и 

дзюдо, утверждение плана работы на 2024-2025 учебный год.
2. Необходимость участие в программе «Готов к труду и обороне» 

Выступили:
По 1-му вопросу выступил тренер-преподаватель руководитель 

методического объединения Машновский К.П., он выделил основные задачи 
работы МО, создание условий для обновления содержания и качества 
программ дополнительного образования, работу, направленную на улучшение 
результативности при участии в соревнованиях. Ознакомил присутствующих 
с планом работы методического объединения на 2024 - 2025 учебный год. 
Особое внимание он уделил вопросу создания условий для развития 
способностей каждого ребенка, а также использование современных 
образовательных технологий в системе дополнительного образования.

По 2-му вопросу выступил тренер-преподаватель Плахтий А.С. он 
выделил цели и задачи программы «ГТО». Цели комплекса ГТО - укрепление 
здоровья, гармоничное и всестороннее развитие личности, воспитание 
патриотизма. Задачи комплекса: повышение уровня физической 
подготовленности, развития массового, детско-юношеского, школьного и 
студенческого спорта

Решения методического объединения:
1. Утвердить план методического объединения по самбо и дзюдо на 2024­

2025 учебный год.
Определить приоритетными на 2024-2025 учебный год следующие цели и 
задачи:
- изучение целей и инновации ФГОС;
- проведение внутришкольных спортивных мероприятий;
- обобщение опыта работы тренеров-преподавателей;



- обмена опытом и совершенствования методики преподавания учебных- 
тренировочных занятий.
2. Организовать участие учащихся в программе «Готов к труду и обороне»

Тренер-преподаватель



Ко 
Дир - 
___№

жа
>ОУ ДО СШ № 8 

11| \ В.А. Кузнецов СПРАВКА

ВО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ Г. КРАСНОДАР ПО
ПО СШ** 8 Г

( ^ОСВЯЩЕННОЕ «ВСЕРОССИЙСКОМУ ДНЮ САМБО» СРЕДИ

1.2024

ЕЙ И ДЕВУШЕК 14-16 ЛЕТ, (2009-2011г.р.)

г. Краснодар

№ 
п/п

Ф.И.О. регион должность категория

1 Кормилин А.М. г. Краснодар Главный спортивный 
судья

I

2 Натхо А.Р. г. Краснодар Зам. главного 
спортивного судьи

1 j

3 Абмаев А.С. г. Краснодар Главный спортивный 
судья-секретарь

I

4 Бураков А.П. г. Краснодар Зам. главного 
спортивного судьи- 

секретаря

вк

5 Коротких И.А. г. Краснодар Спортивный судья б/к
6 Евгеньев В.Э. г. Краснодар Спортивный судья II
7 Королев Д.Г. г. Краснодар Спортивный судья I
8 Берещинова А. А. г. Краснодар Спортивный судья б/к
9 Пупынин Н.Н. г. Краснодар Спортивный судья I
10 Саакян И.В. г. Краснодар Спортивный судья II
11 Абрамян Д. г. Краснодар Спортивный судья б/к
12 Плахтий А.С. г. Краснодар Спортивный судья б/к
13 Набиев Р.К. г. Краснодар Спортивный судья б/к
14 Олейнков А.М. г. Горячий 

ключ
Спортивный судья

б/к

15 Павленко С.А. г. Краснодар Спортивный судья б/к
16 Дубровин И.О. г. Краснодар Спортивный судья б/к
17 Филимонов А.О. г. Краснодар Спортивный судья I
18 Дзугулов И.В. г. Краснодар Спортивный судья б/к
19 Хван Ф.М. г. Краснодар Спортивный судья б/к
20 Кульдыбаева В.А. г. Краснодар Спортивный судья б/к
21 Лютов М.Д. г. Краснодар Спортивный судья б/к
22 Дзугулов Т.В. г. Краснодар Спортивный судья б/к
23 Тихонова И.В. г. Краснодар Спортивный судья б/к

Главный судья, 
судья первой категории

Главный секретарь 
судья первой категории

А.М. Кормилин

А.С. Абмаев

*



Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 
образования спортивная школа № 8 муниципального образования город

Краснодар

ПРИКАЗ

14БОУ ДО СШ № 8 
_ В.А. Кузнецов

от «17» августа 2023 г.

МБОУ
ДО СШ № В

№ 74/1-уср

г. Краснодар

О проведении праздника «День открыты дверей»

В целях укрепление связей с родительской общественностью, ознакомления 
родителей с учебной-тренировочным процессом, повышения мотивации к 
посещению учебно-тренировочных занятий.

Приказываю:

I. Организовать 25 августа 2023 г. открытые учебно-тренировочные занятия 
по видам спорта согласно плану мероприятий («Приложение № 1»).

2. Назначить ответственных тренеров-преподавателей («Приложение № 1»).
3. Тренерам-преподавателям провести с участниками мероприятия 

инструктаж по технике безопасности.
4. Заместителю директора заместителю директора Афанасьеву И.В. (ул. Яна 

Полуяна 40а), коменданту Евстратовой Л.Н. (ул. Стасова 167/3):
- организовать работу в соответствии с Инструкцией «О мерах 

безопасности при проведении спортивно-массовых мероприятий»;
- провести инструктаж по технике безопасности с работниками, 

ответственными за охрану зданий;
- организовывать работу школы в период проведения спортивно-массовых 

мероприятий в режиме повышенной готовности в соответствии с Инструкцией 
«Действия при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации»;

усилить пропускную систему в здание школы и на прилегающую
территорию в соответствии с приказом «Об организации работы по 
антитеррористической защищенности».

4. Контроль за выполнением приказа возложить на инструкторов 
методистов Пушкину Е.А. (ул. ОаС'бва 167. ? I. Цудько В.В. (ул, Яна Полуяна 40а).

Директор МБОУ ДО СШ 8 В.А. Кузнецов

।1



ДО СШ № 8
В.А. Кузнецов

Приложения № 1 
к приказу № 74/1 -уср 
от «11» августа 2023 г.

План мероприятий посвященный празднику «День открытых дверей»

Место 
проведения

Вид спорта Время 
проведения

Ответственный 
тренер- 

преподаватель

Подпись 
ответственного

Ул. Яна Полуяна 
40а

1 яжелая атлетика 10.00 11.00 Болкунов И.Г. - • -------------_--- - Т

Тяжелая атлетика 16.00 - 17.00 Болкунов А.Г. 1

Дзюдо 15.00- 16.00 Быковский А.И. .. ■ Т * ь ........... .

Самбо 17.00-18.00 Плах гий А.С ✓ Г- /
Ул. Стасова 167/3 Кикбоксинг 15.00 16.00 Плотников В.В.

Тхэквондо 16.00 17.00 Владимерец Д.А.

В.А. Кузнецов



Отчет о проведении праздника «День открыты дверей» 
в МБОУ ДО СШ № 8

25 августа 2023 года в МБОУ ДО СШ № 8 прошел праздник «День 
открытых дверей», данное мероприятие проводилось в целях укрепления 
связей с родительской общественностью, ознакомления родителей с учебной- 
тренировочным процессом, повышения мотивации к посещению учебно- 
тре н ировочн ых за н яти й.

Занятия ребенка в спортивной школе является важным событием. От 
того, как пройдет первая встреча, как сложатся отношения между всеми ее 
участниками, во многом зависит дальнейшее взаимодействие родителей, 
детей и коллектива учреждения.

Данное мероприятие направлено на вовлечение детей и подростков в 
систематические занятия спортом.

«День открытых дверей» прошел под руководством инструкторов- 
методистов Пушкиной Е.А. и Будько В.В. Для проведения праздника, 
инструкторы-методисты подготовили информацию о состоянии и 
результатах деятельности МБОУ ДО СШ № 8.

Тренеры-преподаватели Болкунов И.Г., Болкунов А.Г., Быковский 
А.И., Плахтий А.С., Плотников В.В., Владимерец Д.А. провели открытые 
показательные учебно-тренировочные занятия, рассказали о своей 
спортивной специализации, о виде спорта, пользе систематических занятий 
спортом и здорового образа жизни. Любой желающий мог познакомиться с 
учебным процессом, записаться на то или другое отделение.

Коллектив МБОУ ДО СШ № 8 показал, что в учреждении создана 
педагогически грамотная, безопасная среда для развития спортивных 
способностей ребенка и укрепления его здоровья.

Мероприятие прошло на хорошем эмоциональном уровне и носило 
агитационный характер.

Были отмечены позитивный настрой всех участников, хороший 
организационный и профессиональный уровень проведения данного 
мероприятия. : /1

Пушкина Е.А. ЙБОУ ДО СШ № 8
__ __В.А. Кузнецов



Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования муниципального образования город 

Краснодар спортивная школа № 8

ПРИКАЗ

от «13» августа 2024 г. № _
</ '

г. Краснодар

Об участии во Всероссийском фестивале энергосбережения и экологии 
#ВместеЯрче

На основании поручения Департамента образования Администрации 
муниципального образования город Краснодар от 12.08.2024 г. № 559-доп

приказываю:

1. Принять участие во Всероссийском фестивале энергосбережения и 
экологии #ВместеЯрче (далее Фестиваль) тренерам-преподавателям МБОУ
ДО СШ№8.

2. Ответственность за подготовку и участие в Акции возложить на 
заместителя директора Бабич А.А. п

Директор МБОУ ДО СШ № 8 В.А. Кузнецов

С приказом ознакомлен(а)

Бабич А.А.

№ОУ ДО СШ № 8
В.А. Кузнецов

МБОУ 
ДОСШ№8



МБОУ

на
ОУ ДО СШ № 8

В.А. Кузнецов

Приложение № 1 
к приказу № АГ* - у 
от 13.08.2024 г. °'

График проведения мероприятий МБОУ ДО СШ № 8 в рамках 
Всероссийского фестиваля энергосбережения и экологии #ВместеЯрче

»032306

№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Дата 
проведения

Место 
проведения

Количе 
ство 

учащи 
хся

Ответственные

1. Викторина 
«Энергосберегай»

13.08.2024 Ул. Яна Полуяна 
40 а

80 Селиверстов 
И.Г.

Панасенко Д.Ф. 
Быковский И.А. 
Быковский А.И. 
Новицкий С.В.

2. Викторина 
«Правила 
обращения с 
отходами»

12.09.2024 Ул. Яна Полуяна 
40 а

Ул. Стасова 167/3
Ул. Тюляева 2/4

120 Болкунов А.Г. 
Панасенко Д.Ф. 

Ветер В.Ю. 
Владимерец 

Д.А.
Забуга Т.Н. 
Плотников 

Пушкина Е.А.
3. Просмотр видео­

уроков «Экология и 
энергосбережение», 
«Энергосбережение 
в быту».

10.10.2024 Ул. Яна Полуяна 
40 а

Ул. Стасова 167/3
Ул. Тюляева 2/4

120 Селиверстов 
И.Г.

Забарина Е.А.
Куренова И.В. 
Плахтий А.С.

Тимофеева П.В.
4. Просмотр видео­

уроков «История 
мусора в СССР», 
«Раздельный сбор 
мусора».

13.11.2024 Ул. Яна Полуяна 
40 а

Ул. Стасова 167/3
Ул. Тюляева 2/4

120 Болкунов И.Г.
Диброва Е.С.

Заворохина Э.В. 
Машновский 

К.П. 
Новицкий С.В.

Директор МБОУ ДО СШ № 8 В.А. Кузнецов



Отчет о проведении мероприятия «Просмотр видео-урока 
«Экология и энергосбережение» и Энергосбережение в быту» в МБОУ 
ДО СШ № 8 в рамках Всероссийского фестиваля энергосбережения и 
экологии #ВместеЯрче

10 октября 2024 года в МБОУ ДО СШ №8 под руководством тренеров- 
преподавателей Плахтий А.С. и Селиверстова И.Г. прошло мероприятие, 
посвященное просмотру видео-уроков на тему «Экология и 
энергосбережение» и «Энергосбережение в быту», целью которого являлось 
повышение осведомленности учащихся о важности энергосбережения и 
экологически ответственного поведения, а также формирование навыков 
рационального использования ресурсов в повседневной жизни.

В ролике «Экология и энергосбережение» рассматривались вопросы 
влияния энергопотребления на окружающую среду, принципы устойчивого 
развития и способы снижения нагрузки на экосистемы. В ролике 
«Энергосбережение в быту» были продемонстрированы практические советы 
по экономии электроэнергии, воды и тепла в домашних условиях.

После просмотра состоялось обсуждение, в ходе которого учащиеся 
задавали вопросы, делились собственными наблюдениями и предложениями 
по энергосбережению. Педагоги дополнили материал примерами из жизни и 
разъяснили ключевые моменты.

В результате проведенного мероприятия участники узнали о 
взаимосвязи экологии и энергопотребления, обучающиеся познакомились с 
простыми, но эффективными способами экономии ресурсов и повысилась 
мотивация к бережному отношению к природе и рациональному 
использованию энергии.

Мероприятие прошло успешно, достигнуты поставленные цели. 
Учащиеся проявили активный интерес к теме, что свидетельствует о 
важности дальнейшей работы в данном направлении.



Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного
образования муниципального образования город К 

школа № 8
спортивная

г. Краснодар

ПРИКАЗ

№ 0G -уср

ДО СШ № 8
В.А. Кузнецов

от «09» сентября 2024 г.

О проведении «Дня открыты дверей»

В соответствии с поручением Департамента образования администрации 
муниципального образования город Краснодар от 06.09.2024 г., в целях 
укрепление связей с родительской общественностью, ознакомления родителей с 
учебной-тренировочным процессом, повышения мотивации к посещению учебно­
тренировочных занятий.

Приказываю:

1. Организовать до 30 сентября 2024 г. открытые учебно-тренировочные 
занятия по видам спорта согласно плану мероприятий («Приложение № 1»).

2. Назначить ответственных тренеров-преподавателей («Приложение № 1»).
3. Тренерам-преподавателям провести с участниками мероприятия

инструктаж по технике безопасности.
4. Заместителю директора Афанасьеву И.В. (ул. Яна Полуяна 40а), 

заместителю директора Тимофеевой Т.П. (ул. Тюляева 2/4), коменданту 
Евстратовой Л.Н. (ул. Стасова 167/3):

- организовать работу в соответствии с Инструкцией «О мерах 
безопасности при проведении спортивно-массовых мероприятий»;

- провести инструктаж по технике безопасности с работниками, 
ответственными за охрану зданий;

- организовывать работу школы в период проведения спортивно-массовых 
мероприятий в режиме повышенной готовности в соответствии с Инструкцией 
«Действия при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации»;

усилить пропускную систему в здание школы и на прилегающую 
территорию в соответствии с приказом «Об организации работы по 
антитеррористической защищенности».

4. Контроль за выполнением 
методистов Пушкину Е.А. (ул. Стасова 1 
40а), Тимофееву П.В. (ул. Тюляева 2/4).

приказа возложить на инструкторов 
67/3)^ Филиппову А.В. (ул. Яна Полуяна

Директор МБОУ ДО СШ № 8' С В.А. Кузнецов



Kqj 
< ч’

Д ДО CIU № 8 |
МБОУ >

Приложения № 1 
к приказу № 6*6-уср 
от «09» сентября 2024 г.

ОУ ДО СШ № 8
В.А. Кузнецов

План мероприятий на «День открыты дверей»

. „О 
о

Вид спорта Дата и время 
проведения

Ответственный 
тренер- 

преподаватель

Краткое описание 
мероприятия

Ул. Яна
Полуяна 40а

Тяжелая атлетика, 
танцевальный 
спорт, самбо, 

ДЗЮДО

10.09.2024 г.
10.00

Панасенко Д.Ф.
Селиверстов И.Г.
Плахтий А.С.
Машновский К.П.
Быковский А.И.
Ветер В.Ю.
Заворохина Э.В.
Диброва Е.С.

Раздача буклетов, 
пропаганда здорового 
образа жизни, 
привлечение детей 
Занятиям спортом 
МБОУ ДО СШ 
№8

Тяжелая атлетика, 
танцевальный 
спорт, самбо, 

дзюдо

12.09.2024 г.
10.00

Панасенко Д.Ф.
Селиверстов И.Г.

Плахтий А.С.
Машновский К.П.
Быковский А.И.

Ветер В.Ю.
Заворохина Э.В.

Диброва Е.С.

Раздача буклетов, 
пропаганда здорового 
образа жизни, 
привлечение детей 
Занятиям спортом 
МБОУ ДО СШ 
№ 8

Самбо 17.09.2024 г. Машновский К.П.
Быковский А.И.

Открытые учебно­
тренировочные 
занятия по самбо

Дзюдо 18.09.2024 г. Плахтий А.С.
Открытые учебно­
тренировочные 
занятия по дзюдо

Ул. Стасова
167/3 Самбо

18.09.2024
15.00 Забуга Т.Н.

Открытые учебно­
тренировочные 
занятия по самбо

Кикбоксинг 18.09.2024
17.00 Плотников В.В.

Открытые учебно­
тренировочные 
занятия по 
кикбоксингу

Восточное боевое 
единоборство

19.09.2024
18.30 Куренова И.А.

Открытые учебно­
тренировочные 
занятия по восточному 
боевому единоборству

Ул. Тюляева
2/4 Дзюдо 24.09.2024

16.00 Забарина Е.А.
Открытые учебно­
тренировочные 
занятия по дзюдо

Директор МБОУ ДО СШ № 8



Kai Длкспна
Д-иф^^^БОУ ДО СШ № 8

’ -г Щ lyw В.А. Кузнецов
*ет о проведении мероприятия в рамках Дня открытых дверей в

, п0МсшЫбУ.ЛОСШ№8
>
■'■ ’ -ci сентября 2024 года под руководством тренерГ-преподавателей

'.Цз^Встий А.С., Панасенко Д.Ф., Селиверстова И.Г., Машновского К.П., 
' Кыковского А.И., Ветер В.Ю., Заворохиной Э.В., Дибровой Е.С. прошло

мероприятие, посвященное Дню открытых дверей МБОУ ДО СШ № 8. 
Целью мероприятия являлась популяризация здорового образа жизни среди 
учащихся, информирование детей о возможностях занятий различными 
видами спорта и мотивация к регулярной физической активности и отказу от
вредных привычек.

Акция была направлена на пропаганду здорового образа жизни и 
привлечение детей к занятиям спортом. В рамках мероприятия были 
организованы следующие активности:

1. Раздача тематических буклетов - учащимся вручались 
информационные материалы о пользе ЗОЖ, правильном питании, режиме 
дня и преимуществах занятий спортом.

2. Презентация спортивных направлений - представители секций
рассказали о следующих видах спорта:

- Тяжелая атлетика - объяснили основы силовых тренировок, их 
пользу для здоровья и физического развития.

- Танцевальный спорт - продемонстрировали элементы выступлений, 
подчеркнув сочетание физической активности и творчества.

- Самбо и дзюдо - рассказали о технике, дисциплине и самообороне, 
показали базовые приемы.

Педагоги и приглашенные гости обсудили с учащимися влияние 
физической активности на успехи в учебе и общее самочувствие.

Мероприятие достигло поставленных целей: школьники познакомились 
с разными спортивными направлениями, а многие из них выразили желание 
начать занятия. Подобные акции способствуют формированию активной и 
здоровой молодежи.

17 сентября 2024 года в МБОУ ДО СШ №8 тренер-преподаватель 
Плахтий А.С. провел открытое учебно-тренировочное занятие, посвященное 
Дню открытых дверей в МБОУ ДО СШ №8.

Целью мероприятия являлись демонстрация базовой техники дзюдо, 
отработка страховки, изучение базовых приемов, пропаганда здорового 
образа жизни, привлечение новых воспитанников в секцию.

В ходе занятия были проведена вводная часть: построение, приветствие, 
объявление цели занятия, разминка, основная часть: отработка техники 
падений, изучение базового броска, подводящие упражнения, учебный 
спарринг. Занятие завершено игровыми упражнениями на закрепление 
материала, построением, подведением итогов.

После завершения занятия тренер-преподаватель ответил на вопросы 
родителей.



В результате проведенного открытого учебно-тренировочного занятия 
100% участников освоили технику безопасного падения, 80% воспитанников 
правильно выполнили базовый бросок, 15 человек выразили желание 
записаться в секцию, родители получили наглядное представление о 
тренировочном процессе.

Занятие достигло поставленных целей. Отмечен высокий интерес со 
стороны учащихся и родителей.

Плахтий А.С. /подпись/

ДО СШ № 8
В.А. Кузнецов


	‎C:\Users\543\Documents\Аттестация\Плахтий А.С\Приказ - 0001.jpg‎
	‎C:\Users\543\Documents\Аттестация\Плахтий А.С\Приказ - 0002.jpg‎
	‎C:\Users\543\Documents\Аттестация\Плахтий А.С\Приказ - 0003.jpg‎
	‎C:\Users\543\Documents\Аттестация\Плахтий А.С\Приказ - 0004.jpg‎
	‎C:\Users\543\Documents\Аттестация\Плахтий А.С\Приказ - 0005.jpg‎
	‎C:\Users\543\Documents\Аттестация\Плахтий А.С\Приказ - 0006.jpg‎
	‎C:\Users\543\Documents\Аттестация\Плахтий А.С\Приказ - 0007.jpg‎
	‎C:\Users\543\Documents\Аттестация\Плахтий А.С\Приказ - 0008.jpg‎
	‎C:\Users\543\Documents\Аттестация\Плахтий А.С\Приказ - 0009.jpg‎

